
 

 
___________________________________________________________________________ 

Департамент образования и науки  

Костромской области 
 

П Р И К А З 
 

«30» ноября 2021 г.            г. Кострома                                 № 1819 
 

 

Об организации федерального проекта по сопровождению процесса 

реализации и мониторинга внедрения программ воспитания в образовательных 

организациях Костромской области 

 

В целях реализации на территории Костромской области Указа Президента 

РФ от 19 12. 2012 г. № 166 «Об утверждении Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации до 2025 года», Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального 

проекта «Образование», мероприятий проекта по сопровождению процесса 

реализации и мониторинга внедрения программ воспитания в образовательных 

организациях ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской 

академии образования» (далее – Институт воспитания), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить федерального куратора проекта – Ручко Ларису Сергеевну, 

заведующего кафедрой воспитания и психологического сопровождения ОГБОУ 

ДПО «Костромской областной институт развития образования», положение о 

деятельности федерального куратора (приложение № 1); 

2. Утвердить состав тьюторов, осуществляющих сопровождение процесса 

реализации и мониторинга внедрения программ воспитания в образовательных 

организациях (приложение №2) и перечень организаций, участвующих в проекте 

(приложение №3); 

3. Утвердить план деятельности по сопровождению процесса реализации и 

мониторинга внедрения программ воспитания в образовательных организациях на 

2021-2022 год (приложение №4); 

4. Федеральному куратору и тьюторам обеспечить проведение в период с 

декабря 2021 года по декабрь 2022 года мероприятий, включенных в план 

деятельности по сопровождению процесса реализации и мониторинга внедрения 

программ воспитания в образовательных организациях на 2021-2022 год 

5. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора 

Яблокову М.Г. 

 

 

Директор департамента                            И.Н. Морозов 



 

Приложение № 1 

Утверждено 

приказом департамента 

образования 

и науки Костромской области 

от 30 ноября 2021 г. № 1819 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о федеральном кураторе проекта по сопровождению процесса реализации и мониторинга 

внедрения программ воспитания в образовательных организациях Костромской области 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным Законом от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания 

обучающихся», Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 

года, (утв. распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р) и 

планом по ее реализации, паспортом федерального проекта »Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование» (в ред. №EB-2021/ 009 

от 04.07.2021) и иными нормативными актами, регламентирующими содержание и организацию 

воспитательной деятельности в образовательных организациях. 

1.2. Создание института федеральных кураторов инициировано ФГБНУ «Институт 

изучения детства, семьи и воспитания Российской академии образования» в целях обеспечения 

координации и сопровождения процесса реализации рабочих программ воспитания в 

дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях в субъектах Российской Федерации в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

1.3. Настоящее положение определяет цели и задачи деятельности федерального 

куратора, содержание и формы организации, регламенты и механизмы их взаимодействия с 

органом исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим 

управление в сфере образования, федеральным оператором, а также с командой тьюторов и 

педагогическими командами, осуществляющими реализацию рабочих программ воспитания в 

дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях субъекта Российской Федерации. 

 

2. Цель и задачи деятельности федерального куратора 

2.1. Цель деятельности федерального куратора: координация, организационно-

методическое и информационно-аналитическое сопровождение процесса внедрения рабочих 

программ воспитания в дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях в субъекте Российской 

Федерации, соответствующего мониторинга. 

2.2. Задачи деятельности федерального куратора: 

2.2.1. Развитие и совершенствование региональной нормативной правовой базы 

реализации Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в части воспитания, Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 2025 года,  

2.2.2. Координация региональной инфраструктуры сопровождения процесса реализации 

рабочих программ воспитания в субъектах Российской Федерации посредством формирования и 

развития института тьюторов и педагогических команд, обеспечивающих реализацию рабочих 

программ воспитания в образовательных организациях, определения направлений и регламентов 

их взаимодействия;  

2.2.3. Определение регламентов и направлений деятельности тьюторов по обеспечению 



 

координации и сопровождения рабочих программ воспитания в субъектах Российской 

Федерации; 

2.2.4. Создание условий для развития кадрового потенциала региональной системы 

воспитания 

2.2.5. Создание условий для изучения и распространения передового опыта работы 

руководителей образовательных организаций, педагогов и других специалистов, участвующих в 

воспитании детей, продвижение лучших проектов и программ в области воспитания; 

2.2.6. Содействие повышению качества разработки и реализации рабочих программ 

воспитания посредством организации мониторинга результативности их внедрения в 

деятельность образовательных организаций Костромской области; 

2.2.7. Создание условий для информационной поддержки процесса и результатов 

реализации Стратегии воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года и рабочих 

программ воспитания в образовательных организациях Костромской области. 

 

3. Регламент деятельности федерального куратора 

3.1. Деятельность федерального куратора регламентируется федеральным оператором 

(ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской академии образования») 

на основе соглашения между федеральным оператором и федеральным куратором по 

координации и сопровождению рабочих программ воспитания в образовательных организациях 

в субъекте Российской Федерации. Соглашение заключается на определенный период.  

3.2. Предметом соглашения могут быть: регламенты составления и реализации планов 

деятельности федерального куратора; участие федерального куратора в обучающих семинарах и 

других мероприятиях, проводимых федеральным оператором; предоставление информации и 

отчетов по запросу федерального оператора, в том числе о взаимодействии федерального 

куратора с тьюторами и педагогическими командами. Соглашение может предусматривать 

постановку задач на конкретный период по формированию и развитию тьюторской сети и сети 

педагогических команд, конкретные показатели разработки и реализации программ воспитания 

в образовательных организациях. 

3.3. Федеральный куратор проходит специальную подготовку по вопросам 

координации и сопровождения процесса реализации рабочих программ воспитания в 

дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях по программе обучения, организованного 

федеральным оператором. 

3.4. Федеральный куратор осуществляет взаимодействие с утвержденными приказом 

Департамента образования и науки Костромской области тьюторами и педагогическими 

командами, организующими реализацию рабочих программ воспитания в образовательных 

организациях Костромской области. 

3.5. Федеральный куратор осуществляет координацию и сопровождение деятельности 

команды тьюторов и педагогических команд образовательных организаций на основе 

разработанного и согласованного с федеральным оператором плана, обеспечивает организацию 

экспертизы и контроля (мониторинга) внедрения рабочих программ воспитания; ведение 

электронной базы данных реализации рабочих программ воспитания, реестров лучших 

воспитательных практик образовательных организаций. Содержание координации и 

сопровождения определяется Примерными основными образовательными программами, 

характеристиками территории, спецификой воспитательной деятельности образовательных 

организаций. 

3.6. Федеральный куратор обеспечивает подготовку и передачу федеральному 

оператору аналитических отчетов о ходе и результатах реализации программ воспитания в 

образовательных организациях Костромской области по согласованию с Департаментом 

образования и науки Костромской области, в установленный соглашением срок. 

 

4. Направления деятельности федерального куратора 

4.1. Деятельность федерального куратора включает следующие направления:  

4.1.1. Формирование команды тьюторов и педагогических команд, организация 



 

координации и сопровождения их деятельности по реализации рабочих программ воспитания в 

образовательных организациях, в том числе, определение регламентов отбора тьюторов и 

участников педагогических команд, установление механизмов взаимодействия с федеральным 

куратором; 

4.1.2. Формирование предложений по повышению профессионального мастерства 

команды тьюторов, обеспечивающих сопровождение рабочих программ воспитания и 

педагогических команд, реализующих рабочие программы воспитания в образовательных 

организациях Костромской области; 

4.1.3. Разработка и реализация плана деятельности по координации, организационно-

техническому и информационно-технологическому сопровождению региональных тьюторов и 

педагогических команд образовательных организаций; 

4.1.4. Организационно-техническое сопровождение деятельности региональных 

тьюторов и педагогических команд в процессе разработки и внедрения рабочих программ 

воспитания (подготовка нормативных документов по организации проекта, проведение 

ознакомительных выездов в образовательные организации для изучения процесса и результатов 

реализации рабочих программ воспитания; изучение и анализ состояния и результатов 

реализации рабочих программ воспитания; проведение совещаний с тьюторами и 

педагогическими командами по вопросам организации процесса реализации рабочих программ 

воспитания; реализация различных форм адресной поддержки и сопровождения тьюторов и 

педагогических команд по вопросам процесса и результатов реализации рабочих программ 

воспитания; инициирование региональных мероприятий по обмену опытом, лучшими 

практиками реализации программ воспитания и другие); 

4.1.5. Информационно-технологическое сопровождение деятельности региональных 

тьюторов и педагогических команд в процессе разработки рабочих программ воспитания в 

образовательных организациях (консультационное сопровождение деятельности, 

информирование, отбор и формирование реестра лучших рабочих программ воспитания и 

практик воспитательной работы, подготовка публикаций в научно-методических изданиях о 

результатах реализации рабочих программ воспитания в образовательных организациях и 

другое).  

4.1.6. Организация контроля (мониторинга) внедрения рабочих программ воспитания в 

дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях, может включать в себя ознакомительные 

выезды в образовательные организации; экспертизу рабочих программ воспитания; 

формирование базы опыта внедрения программ воспитания, реализуемых в образовательных 

организациях. 

4.1.7. Подготовка и представление федеральному оператору отчетной информации о 

результатах реализации рабочих программ воспитания в образовательных организациях с 

уведомлением Департамента образования и науки Костромской области. 

 

5. Алгоритмы взаимодействия федеральных кураторов, тьюторов и 

педагогических команд, обеспечивающих реализацию программ воспитания в 

образовательных организациях Костромской области 

5.1. Деятельность федерального куратора по сопровождению и координации 

деятельности тьюторов и педагогических команд образовательных организаций Костромской 

области осуществляется во взаимодействии с Департаментом образования и науки Костромской 

области и включает:  

5.1.1. сбор информации о региональных тьюторах и участниках педагогических команд, 

формирование базы региональных тьюторов и педагогических команд; 

5.1.2. содействие в организации обучения тьюторов и педагогических команд по 

вопросам разработки и реализации программ воспитания образовательных организациях 

(направление на обучение по дополнительным профессиональным программам в организации 

федерального и регионального уровня); 

5.1.3. сбор планов деятельности региональных тьюторов и педагогических команд, 

согласование механизмов и плана взаимодействия федерального куратора, региональных 



 

тьюторов и педагогических команд; 

5.1.4. организацию ознакомительных визитов федеральных кураторов в дошкольные 

образовательные организации, общеобразовательные организации, организации среднего 

профессионального образования Костромской области, участвующие в проекте; 

5.1.5. проведение информационно - методических и организационных мероприятий с 

командами тьюторов и педагогическими командами с целью координации деятельности на 

уровне субъекта Российской Федерации и муниципальных образований; 

5.1.6. организацию консультационной помощи участникам разработки и внедрения 

рабочих программ воспитания, кураторам и педагогическим командам в вопросах реализации 

программ воспитания в образовательных организациях; 

5.1.7. проведение мероприятий по обмену опытом и лучшими практиками, 

формирование реестра лучших практик реализации программ воспитания в образовательных 

организациях Костромской области с возможной публикацией на региональных интернет-

ресурсах; 

5.1.8. организацию контроля (мониторинга) процесса внедрения программ воспитания в 

образовательных организациях Костромской области;  

5.1.9. сбор от тьюторов и педагогических команд отчетов о результатах внедрения 

рабочих программ воспитания в образовательных организациях для формирования отчета 

федерального куратора. 

5.2. Координация и сопровождение деятельности федеральных кураторов со стороны 

федерального оператора предусматривает: 

5.2.1. осуществление информационного и методического взаимодействия с 

федеральными кураторами, включающего в себя постоянное информирование об изменении 

нормативной базы реализации программ воспитания в образовательных организациях; 

консультирование федеральных кураторов по вопросам организации их деятельности; 

подготовку и передачу методических рекомендаций, направленных на повышение 

результативности реализации программ воспитания в образовательных организациях; 

5.2.2. сбор планов деятельности федеральных кураторов с использованием системы 

информационного и методического взаимодействия с федеральными кураторами (Интернет-

ресурс); 

5.2.3. осуществление методической поддержки деятельности федеральных кураторов; 

5.2.4. проведение ознакомительных визитов представителей федерального оператора с 

целью изучения деятельности федеральных кураторов, региональных тьюторов и педагогических 

команд; 

5.2.5. осуществление консультационной поддержки деятельности федеральных 

кураторов; организация «Прямой линии», обеспечивающей консультационно-методическую 

поддержку федеральных кураторов; 

5.2.6. проведение федеральным оператором серии информационно - методических и 

организационных мероприятий для обсуждения вопросов, связанных с реализацией программ и 

проектов в сфере развития воспитания; 

5.2.7. формирование и предоставление федеральному оператору (1 раз в год) 

аналитического отчета о результатах организационно-методического и информационно-

аналитического сопровождения процесса реализации программ воспитания в образовательных 

организациях;  

5.2.8. представление результатов деятельности федерального куратора на Итоговой 

конференции по вопросам сопровождения процесса реализации программ воспитания в 

субъектах Российской Федерации. 

 

 

  



 

Приложение № 2 

Утверждено 

приказом департамента 

образования 

и науки Костромской области 

от 30 ноября 2021 г. № 1819 

 

СОСТАВ ТЬЮТОРОВ, 

осуществляющих сопровождение процесса реализации и мониторинга внедрения 

программ воспитания в образовательных организациях Костромской области 

 
1. Андреева Ольга Витальевна - старший воспитатель, муниципальное 

общеобразовательное учреждение детский сад «Улыбка» муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район Костромской области. 

2. Булкина Марина Викторовна - старший методист МБУ города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества образования». 

3. Викулова Елена Вадимовна - Заместитель директора по воспитательной работе, 

муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

№ 3 муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области. 

4. Власова Галина Владимировна - старший методист МБУ города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества образования». 

5. Волкова Марина Александровна – заведующий, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 18 «Родничок» городского 

округа город Шарья Костромской области. 

6. Воробьев Илья Евгеньевич – заместитель директора по воспитательной работе 

ОГБПОУ «Костромской техникум торговли и питания». 

7. Голубева Марина Алексеевна – заместитель директора по воспитательной 

работе ОГБПОУ «Костромской торгово-экономический колледж». 

8. Кайтанова Наталья Васильевна – сотрудник отдела сопровождения 

дошкольного образования ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития 

образования» 

9. Киселева Елена Александровна – отдел образования администрации 

городского округа город Буй Костромской области. 

10. Кокарева Наталья Александровна – заместитель директора по воспитательной 

работе методист ОГБПОУ «Шарьинский педагогический колледж Костромской области» 

11. Коршунова Ольга Сергеевна - старший методист МБУ города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества образования». 

12. Крупина Ольга Владимировна - заместитель заведующего, муниципальное 

дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8 городского округа город Галич 

Костромской области. 

13. Кученко Елена Вадимовна – заведующий отделом сопровождения 

дошкольного образования ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития 

образования» 

14. Лобанова Татьяна Геннадьевна - старший воспитатель, муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Костромы «Детский сад 

№27». 

15. Можейко Елена Вячеславовна – заместитель директора по воспитательной 

работе и социальным вопросам ОГБПОУ «Костромской колледж отраслевых технологий 

строительства и лесной промышленности. 



 

16. Петряшова Татьяна Сергеевна - учитель истории и обществознания, 

муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

№2 городского округа город Галич Костромской области. 

17. Путова Елена Николаевна - заместитель директора по воспитательной работе, 

муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

№ 1 муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области. 

18. Румянцева Светлана Евгеньевна – заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №2 городского округа город Галич Костромской области. 

19. Сазанова Ирина Владимировна - старший воспитатель, муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад «Росинка» 

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области. 

20. Стаканова Ольга Владимировна - заместитель начальника отдела образования 

администрации городского округа - город Галич Костромской области. 

21. Суворова Елена Евгеньевна – заведующий школьным отделением ОГБПОУ 

«Шарьинский педагогический колледж Костромской области». 

22. Титова Руслана Николаевна – заместитель директора по воспитательной работе 

ОГБПОУ «Костромской энергетический техникум имени Ф.В.Чижова». 

23. Тончавина Евгения Валерьевна - старший воспитатель, муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №10 «Солнышко» 

общеразвивающего вида муниципального района город Мантурово и Мантуровский 

район Костромской области. 

24. Трифонова Светлана Александровна – заместитель директора по 

воспитательной работе и социальным вопросам ОГБПОУ «Галичский аграрно-

технологический колледж». 

25. Ушакова Оксана Николаевна – заместитель директора по воспитательной 

работе ОГБПОУ «Костромской энергетический техникум имени Ф.В.Чижова». 

26. Хмурова Ольга Александровна - старший воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад №8 «Звездочка» 

муниципального района город Мантурово и Мантуровский район Костромской области. 

27. Храпова Оксана Викторовна - заместитель директора по воспитательной 

работе, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №3 муниципального района город Мантурово и 

Мантуровский район Костромской области. 

28. Чернова Татьяна Витальевна – старший преподаватель кафедры развития 

профессионального образования ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт 

развития образования». 

29. Шунейко Ирина Николаевна – заместитель директора, муниципальное 

общеобразовательное учреждение гимназия №1 имени Л.И. Белова города Галича 

Костромской области. 

 

  



 

Приложение № 3 

Утверждено 

приказом департамента 

образования 

и науки Костромской области 

от 30 ноября 2021 г. № 1819 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ,  

участвующих в проекте по внедрению программ воспитания  
(ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской академии образования» в 

рамках исполнения государственного задания по реализации федерального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации») 
 

1.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №8 города 

Галича Костромской области 

2.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №10 города 

Галича Костромской области» 

3.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №11 города 

Галича Костромской области» 

4.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - 

детский сад №13» г. Галича Костромской области 

5.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский 

сад «Росинка» муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской 

области 

6.  Муниципальное общеобразовательное учреждение Детский сад «Ласточка» 

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области 

7.  Муниципальное общеобразовательное учреждение Детский сад «Улыбка» 

комбинированного вида муниципального района город Нерехта и Нерехтский район 

Костромской области 

8.  Муниципальное общеобразовательное учреждение Детский сад «Тополек» 

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области 

9.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Костромы 

«Детский сад №7» 

10.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Костромы 

«Детский сад 28» 

11.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Костромы 

«Центр развития ребенка - Детский сад №35» 

12.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Костромы 

«Центр развития ребенка - Детский сад №38» 

13.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Костромы 

«Детский сад №44» 

14.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Костромы 

«Детский сад №63» 

15.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Костромы 

«Центр развития ребенка - Детский сад №67» 

16.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Костромы 

«Детский сад №76» 

17.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

18 «Родничок» городского округа город Шарья 

18.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №2 

«Журавушка» городского округа город Шарья 

19.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 



 

№15 «Солнышко» городского округа город Шарья 

20.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

73 «Аленушка» городского округа город Шарья 

21.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №1 

«Улыбка» город Мантурово 

22.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №2 

«Малышка» город Мантурово 

23.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №5 

«Золотой петушок» город Мантурово 

24.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №7 

«Сказка» город Мантурово 

25.  Муниципальное общеобразовательное учреждение Гимназия №1 им. Л.И. Белова города 

Галича Костромской области 

26.  Муниципальное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная 

школа №2 городского округа – город Галич Костромской области 

27.  Муниципальное общеобразовательное учреждение лицей №3 города Галича 

Костромской области 

28.  Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

№4 им. Ф.Н.Красовского города Галича Костромской области 

29.  Муниципальное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная 

школа № 2 муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской 

области 

30.  Муниципальное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная 

школа № 4 муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской 

области 

31.  Муниципальное общеобразовательное учреждение Гимназия муниципального района 

город Нерехта и Нерехтский район Костромской области 

32.  Муниципальное общеобразовательное учреждение Космынинская средняя 

общеобразовательная школа муниципального района город Нерехта и Нерехтский район 

Костромской области 

33.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 30» 

34.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа №26 имени Героя Советского Союза В.В. 

Князева» 

35.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 22» 

36.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

37.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гимназия №3 городского 

округа город Шарья Костромской области 

38.   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа №2 им. Л. В. Рябинина городского округа город Шарья 

Костромской области 

39.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа №4 городского округа город Шарья Костромской области 

40.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа №7 городского округа город Шарья Костромской области 

41.   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лицей №1 городского 

округа город Мантурово Костромской области 

42.   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа №2 городского округа город Мантурово Костромской 

области 



 

43.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Вочуровская средняя 

общеобразовательная школа муниципального района город Мантуровой и 

Мантуровский район 

44.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа №7 городского округа город Мантурово Костромской 

области 

45.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Костромской автодорожный колледж» 

46.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Нерехтский политехнический техникум Костромской области» 

47.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Галичский педагогический колледж Костромской области» 

48.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Костромской автотранспортный колледж» 

49.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Шарьинский политехнический техникум Костромской области» 

50.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Шарьинский аграрный техникум Костромской области» 

51.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Костромской техникум торговли и питания» 

52.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Буйский техникум градостроительства и предпринимательства Костромской области» 

53.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Галичский аграрно-технологический колледж Костромской области» 

54.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Костромской колледж бытового сервиса» 

55.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Костромской колледж отраслевых технологий строительства и лесной 

промышленности» 

56.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Костромской энергетический техникум имени Ф.В. Чижова» 

57.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Шарьинский педагогический колледж Костромской области» 

58.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Костромской торгово-экономический колледж» 

59.  Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Чухломской лесопромышленный техникум» 

 

 

 

  



 

Приложение № 4 

Утверждено 

приказом департамента 

образования 

и науки Костромской области 

от 30 ноября 2021 г. № 1819 

 

 

ПЛАН ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

по сопровождению процесса реализации и мониторинга внедрения программ воспитания в образовательных организациях 

Костромской области на 2021-2022 год  
(в рамках исполнения государственного задания по реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 

национального проекта «Образование» ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания РАО») 
 

№ 

п\п 

Наименование 

раздела\ направления  

Наименование 

вида работы 

Период 

выполнения 

Участники\ 

ресурсы 

Контрольная точка 

исполнения\ 

результат 

Комм

. 

I. Участие в развитии федеральной, региональной и муниципальной нормативной правовой базы реализации Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года 

1.1  Информирование педагогического 

сообщества субъекта Российской 

Федерации о новых тенденциях 

развития воспитания, задачах и 

требованиях к профессиональной 

компетентности педагогических 

работников и управленческих кадров в 

вопросах реализации рабочих программ 

воспитания 

Информационное письмо об 

участии в федеральном проекте по 

сопровождению процесса 

реализации и мониторинга 

внедрения программ воспитания в 

образовательных организациях 

Вебинары с участниками проекта, 

сопровождение их участия в 

обучающихся семинарах 

Ноябрь-

декабрь 2021 

Департамент 

образования и 

науки 

Костромской 

области, 

КОИРО, 

ОУО, 

образователь

ные 

организации 

Приказ 

Департамента 

образования и науки 

Костромской 

области ««Об 

организации 

федерального 

проекта…» 

 

1.2 Участие в разработке нормативного 

документа на уровне субъекта 

Российской Федерации, определяющего 

полномочия федерального куратора в 

регионе 

Разработка проекта приказа 

Департамента образования и 

науки Костромской области «Об 

организации федерального 

проекта по сопровождению 

29.11.2021 – 

06.12. 2021 

Департамент 

образования и 

науки 

Костромской 

области, 

Приказ 

Департамента 

образования и науки 

Костромской 

области «Об 

 



 

процесса реализации и 

мониторинга внедрения программ 

воспитания в образовательных 

организациях КО» 

КОИРО организации 

федерального 

проекта…» 

(положение, план, 

списки) 

1.3 Участие в межведомственном 

взаимодействии с представителями 

организаций культуры, спорта, 

молодежной политики, 

негосударственных организаций, в ходе 

которого будет выстраиваться единая 

воспитательная политика на уровне 

субъекта Российской Федерации  

Участие в совещаниях с 

представителями организаций 

культуры, спорта, молодежной 

политики, негосударственных 

организаций по вопросам 

воспитания. Организация работы 

по разработке регионального 

плана реализации Концепции 

развития воспитания в 

Костромской области. 

Декабрь 

2021 – 

Февраль 

2022 

Департамент 

образования и 

науки 

Костромской 

области, КГУ, 

представител

и ведомств 

План реализации 

Концепции развития 

воспитания в 

Костромской 

области до 2024 

года. 

 

1.4 Организация взаимодействия с 

федеральными кураторами из иных 

субъектов Российской Федерации с 

целью обмена опытом 

Участие в совместных 

мероприятиях, организованных 

ФГБНУ «Институт изучения 

детства, семьи и воспитания 

РАО», федеральными кураторами 

по вопросам координации и 

сопровождения процесса 

внедрения рабочих программ 

воспитания в образовательных 

организациях. 

В течение 

2022 года, по 

отдельному 

плану 

ФГБНУ 

«Институт 

изучения 

детства, 

семьи и 

воспитания 

РАО» 

Совместно 

разработанные 

материалы по 

вопросам 

координации и 

сопровождения 

процесса внедрения 

рабочих программ 

воспитания 

 

1.5 Участие в оценке муниципальных 

программ и планов по реализации 

Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 

2025 года, Концепции развития 

воспитания в Костромской области 

Экспертиза муниципальных 

программ и планов по реализации 

Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период 

до 2025 года, Концепции развития 

воспитания в Костромской 

области 

Сентябрь-

октябрь 2022 

Департамент 

образования и 

науки 

Костромской 

области, ОУО 

Результаты 

экспертизы, 

рекомендации для 

ОУО по 

формированию 

муниципальных 

программ и планов 

 

  



 

II. Разработка и внедрение регламентов и направлений деятельности по обеспечению координации и сопровождения рабочих 

программ воспитания в субъекте Российской Федерации1 

2.1  Участие в отборе и формировании 

реестра лучших рабочих программ 

воспитания и практик воспитательной 

работы в ДОО, школах и ПОО на сайте 

организации федерального оператора 

Организация ежегодного 

методического конкурса 

(экспертиза рабочих программ 

воспитания и практик 

воспитательной работы) 

Март-апрель 

2022 

Департамент 

образования и 

науки 

Костромской 

области, 

КОИРО 

Реестр лучших 

рабочих программ 

воспитания и 

практик 

воспитательной 

работы на сайте 

КОИРО 

 

2.2 Проведение анализа данных о 

результатах, получаемых в процессе 

изучения реализации рабочих программ 

воспитания в образовательных 

организациях Костромской области 

Анализ данных о реализации 

рабочих программ воспитания в 

образовательных организациях 

Костромской области 

Апрель 2022 КОИРО, 

тьюторы, ОО 

Информационная 

справка 

 

2.3 Представление лучших рабочих 

программ воспитания и практик 

воспитательной работы 

Участие в подготовке 

методического журнала с 

представлением лучших рабочих 

программ воспитания и практик 

воспитательной работы 

Ноябрь 2022 КОИРО Журнал КОИРО, 

представляющий 

итоги методического 

конкурса 

 

III.  Разработка алгоритма и организации взаимодействия с тьюторами и педагогическими командами, обеспечивающими реализацию 

рабочих программ воспитания в ДОО, школах и ПОО 

3.1  Координация, организационно-техническое и информационно-технологическое сопровождение деятельности тьюторов и педагогических 

команд, в том числе: 

3.1.1 разработка регламентов отбора 

тьюторов и участников педагогических 

команд 

Разработка проекта приказа 

Департамента образования и 

науки Костромской области «Об 

организации федерального 

проекта по сопровождению 

процесса реализации и 

мониторинга внедрения программ 

воспитания в образовательных 

организациях КО» 

29.11.2021 – 

06.12. 2021 

Департамент 

образования и 

науки 

Костромской 

области, 

КОИРО 

Приказ 

Департамента 

образования и науки 

Костромской 

области «Об 

организации 

федерального 

проекта…» 

(положение, план, 

списки) 

 

                                                      
1 Содержание координации и сопровождение федеральным куратором рабочих программ воспитания в ДОО и школах определяется Примерными основными образовательными программами. 

Сопровождение деятельности ПОО определяются спецификой каждого колледжа (техникума), отраслевыми особенностями, запросами ключевых работодателей, характеристиками территории и 
субъекта Российской Федерации, а также рабочими программами по профессиям/специальностям, реализуемым в каждой организации СПО. 



 

3.1.2 формирование команды тьюторов, 

педагогических команд  

Разработка проекта приказа 

Департамента образования и 

науки Костромской области «Об 

организации федерального 

проекта по сопровождению 

процесса реализации и 

мониторинга внедрения программ 

воспитания в образовательных 

организациях КО» 

29.11.2021 – 

06.12. 2021 

Департамент 

образования и 

науки 

Костромской 

области, 

КОИРО 

Приказ 

Департамента 

образования и науки 

Костромской 

области «Об 

организации 

федерального 

проекта…» 

(положение, план, 

списки) 

 

3.1.3 проведение совещаний с тьюторами и 

педагогическими командами по 

вопросам организации процесса 

реализации рабочих программ 

воспитания 

Вебинары с участниками проекта, 

консультации с тьюторами и 

педагогическими командами по 

вопросам организации процесса 

реализации рабочих программ 

воспитания 

Ноябрь-

декабрь 2021 

Департамент 

образования и 

науки КО, 

ОУО, 

образователь

ные 

организации 

Материалы 

совещаний, 

локальные 

нормативные 

документы по 

проекту 

 

3.1.4 сбор планов деятельности 

региональных тьюторов и 

педагогических команд, согласование 

механизмов и плана взаимодействия 

федерального куратора, региональных 

тьюторов и педагогических команд 

Сбор планов деятельности 

региональных тьюторов и 

педагогических команд 

Январь 2022 Тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

ных 

организаций 

Планы деятельности 

региональных 

тьюторов и 

педагогических 

команд 

 

3.1.5 реализация различных форм адресной 

поддержки и сопровождения тьюторов 

и педагогических команд по вопросам 

реализации рабочих программ 

воспитания  

Ведение регионального сетевого 

методического объединения 

(РСМО) по вопросам реализации 

рабочих программ воспитания 

Организация деятельности 

региональных инновационных 

площадок по вопросам внедрения 

рабочих программ воспитания в 

деятельность ОО 

В течение 

2022 года, по 

отдельному 

плану 

ОУО, 

тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

ных 

организаций 

Сетевой ресурс 

РСМО, материалы 

региональных 

инновационных 

площадок 

 

3.1.6 проведение информационно - 

методических и организационных 

мероприятий с тьюторами и 

педагогическими командами 

Проведение мероприятий 

региональных инновационных 

площадок по вопросам внедрения 

рабочих программ воспитания в 

В течение 

2022 года, по 

отдельному 

плану 

ОУО, 

тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

Материалы 

информационно - 

методических и 

организационных 

 



 

деятельность ОО, участие в 

информационно - методических и 

организационных мероприятиях с 

тьюторами и педагогическими 

командами 

образователь

ных 

организаций, 

иные ОО 

мероприятий 

(совещания, 

региональный 

педагогический 

совет, марафон 

воспитательных 

практик и др.) 

3.1.7 сбор от тьюторов и педагогических 

команд отчетов о результатах внедрения 

рабочих программ воспитания 

Сбор отчетов о результатах 

внедрения рабочих программ 

воспитания 

Май 2022 Тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

ных 

организаций 

Отчеты  

3.2 Подготовка предложений в документы, 

регламентирующие взаимодействие с 

тьюторами и педагогическими 

командами (регламенты, положения, 

договора, соглашения и др.) 

Совещания с тьюторами и 

педагогическими командами 

В течение 

года, по 

запросу 

Тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

ных 

организаций 

Предложения (по 

необходимости) 

 

3.3 Проведение ознакомительных выездов в 

муниципальные районы, ДОО, школы и 

ПОО для изучения процесса и 

результатов реализации рабочих 

программ воспитания 

Подготовка и проведение 

ознакомительных выездов 

(дистанционных встреч) в 

организации для изучения 

процесса и результатов 

реализации рабочих программ 

воспитания 

В течение 

года 

Департамент 

образования и 

науки КО, 

ОУО, 

тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

ОО  

Аналитические 

материалы 

 

 3.4 Консультационное сопровождение 

деятельности административных и 

педагогических работников по 

вопросам реализации рабочих программ 

воспитания  

Организация и проведение 

консультаций по вопросам 

реализации рабочих программ 

воспитания  

В течение 

года, по 

запросу 

КОИРО Рекомендации  

  



 

 3.5 Развитие тьюторской сети и сети 

педагогических команд в субъекте 

Российской Федерации 

Включение в деятельность по 

вопросам реализации рабочих 

программ воспитания тьюторов и 

педагогических команд иных 

образовательных организаций 

Сентябрь-

октябрь 2022 

Департамент 

образования и 

науки КО, 

ОУО 

Приказ о 

расширении 

тьюторской сети и 

сети педагогических 

команд, 

обеспечивающих 

сопровождение 

реализации рабочих 

программ 

воспитания 

 

3.6 Подготовка предложений по 

повышению квалификации команд 

тьюторов, педагогических команд 

Совещания с тьюторами и 

педагогическими командами, 

включение вопросов в 

региональный мониторинг 

В течение 

года, по 

запросу 

Тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

ных 

организаций 

Предложения (по 

необходимости) 

 

IV. Организация обучения региональных тьюторов, педагогических команд, сопровождающих процесс реализации рабочих программ 

воспитания в ДОО, школах и ПОО 

4.1 Формирование предложений по 

повышению профессионального 

мастерства команды тьюторов и 

педагогических команд 

Совещания с тьюторами и 

педагогическими командами 

Декабрь 

2022 

Тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

ных 

организаций 

Предложения  

4.2 Сопровождение повышения 

профессионального мастерства команды 

тьюторов и педагогических команд 

Оргнизация повышения 

профессионального мастерства 

команды тьюторов и 

педагогических команд  на уровне 

региона, индивидуальные 

консультации тьюторов и 

представителей педагогических 

команд 

Ноябрь-

декабрь 2022 

Тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

ных 

организаций 

Решение 

проблемных 

вопросов, 

затруднений 

 

V. Изучение и участие в распространении передового опыта работы руководителей образовательных организаций, педагогов и других 

специалистов, участвующих в воспитании детей, продвижение лучших проектов и программ в области воспитания 

5.1 Ведение базы данных реализации рабочих программ воспитания, реестров лучших воспитательных практик субъекта Российской 

Федерации на электронном ресурсе организации федерального куратора, в том числе: 



 

5.1.2 изучение и анализ состояния и 

результатов реализации рабочих 

программ воспитания в 

образовательных организациях 

Организация ежегодного 

методического конкурса 

(экспертиза рабочих программ 

воспитания и практик 

воспитательной работы) 

Март-апрель 

2022 

Департамент 

образования и 

науки 

Костромской 

области, 

КОИРО 

Реестр лучших 

рабочих программ 

воспитания и 

практик 

воспитательной 

работы на сайте 

КОИРО 

 

5.1.3 инициирование и проведение 

региональных мероприятий по обмену 

опытом, лучшими практиками 

реализации программ воспитания в 

субъекте Российской Федерации с 

охватом не менее 35% ДОО, школ и 

ПОО 

Проведение региональных 

мероприятий по обмену опытом, 

лучшими практиками реализации 

программ воспитания, 

мероприятий региональных 

инновационных площадок по 

вопросам внедрения рабочих 

программ воспитания в 

деятельность ОО, участие в 

информационно - методических и 

организационных мероприятиях с 

тьюторами и педагогическими 

командами 

В течение 

2022 года, по 

отдельному 

плану 

ОУО, 

тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

ных 

организаций, 

иные ОО 

Материалы 

информационно - 

методических и 

организационных 

мероприятий 

(совещания, 

региональный 

педагогический 

совет, марафон 

воспитательных 

практик и др.) 

 

5.1.4 формирование реестра лучших практик 

реализации программ воспитания в 

ДОО, школ и ПОО с возможной 

публикацией на сайте организации 

федерального куратора, институтов 

развития образования и других 

региональных интернет-ресурсов 

Создание и ведение реестра 

лучших практик реализации 

программ воспитания в ДОО, 

школ и ПОО на сайте КОИРО 

Февраль 

2022, Май 

2022, Ноябрь 

2022 

ОУО, 

тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

ных 

организаций, 

иные ОО 

Реестр лучших 

практик реализации 

программ 

воспитания в ДОО, 

школ и ПОО на 

сайте КОИРО 

 

5.2 Подготовка публикаций в научно-

методических изданиях о результатах 

реализации рабочих программ 

воспитания в образовательных 

организациях субъекта Российской 

Федерации 

Формирование электронного 

сборника лучших практик 

реализации программ воспитания 

(КОИРО), подготовка статей для 

сборников научно-методических 

мероприятий 

Декабрь 

2022 

ОУО, 

тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

ных 

организаций, 

иные ОО 

Электронный 

сборник лучших 

практик реализации 

программ 

воспитания 

(КОИРО), 2 статьи  

 



 

VI. Участие в организации мониторинга результативности внедрения рабочих программ воспитания в ДОО, школах и ПОО 

6.1 Участие в организации экспертизы и мониторинга внедрения рабочих программ воспитания в образовательных организациях субъекта 

Российской Федерации, в том числе:  

6.1.1 ознакомительные выезды в 

образовательные организации 

Организация ознакомительных 

выездов (дистанционных встреч) в 

образовательные организации для 

изучения процесса и результатов 

реализации рабочих программ 

воспитания 

В течение 

2022 года 

Департамент 

образования и 

науки 

Костромской 

области, 

ОУО, 

тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

ных 

организаций, 

иные ОО 

Материалы 

выездных 

мероприятий 

 

6.1.2 экспертиза рабочих программ 

воспитания 

Экспертиза рабочих программ 

воспитания (с участием тьюторов, 

по запросу) 

Организация ежегодного 

методического конкурса 

(экспертиза рабочих программ 

воспитания и практик 

воспитательной работы) 

Январь-март 

 

 

Март-апрель 

2022 

Департамент 

образования и 

науки 

Костромской 

области, 

тьюторы 

Реестр лучших 

рабочих программ 

воспитания и 

практик 

воспитательной 

работы на сайте 

КОИРО 

 

6.1.3 формирование баз опыта внедрения 

программ воспитания 

Разработка и развитие сайта об 

опыте внедрения программ 

воспитания в образовательных 

организациях Костромской 

области 

В течение 

2022 года 

ОУО, 

тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

ных 

организаций, 

иные ОО 

Сайт (внедрение 

программ 

воспитания в 

образовательных 

организациях 

Костромской 

области) 

 

  



 

6.2 Участие в федеральных мониторингах по 

вопросам внедрения рабочих программ 

воспитания в ДОО, школах и ПОО 

Организация мониторинговых 

процедур в Костромской области 

В течение 

2022 года 

Департамент 

образования и 

науки 

Костромской 

области 

Данные для 

мониторинга 

 

VII. Взаимодействие с федеральным оператором 

7.1 Заключение договора с федеральным 

оператором 

Заключение договора с 

федеральным оператором 

Ноябрь 2021 - Договор с 

федеральным 

оператором 

 

 7.2 Освоение специальной подготовки по 

вопросам координации и сопровождения 

процесса реализации рабочих программ 

воспитания 

Обучение по вопросам 

координации и сопровождения 

процесса реализации рабочих 

программ воспитания 

Ноябрь 2021 - Результаты обучения  

7.3 Подготовка аналитических отчетов о ходе и 

результатах реализации программ воспитания 

в ДОО, школах и ПОО 

Подготовка аналитических 

отчетов о ходе и результатах 

реализации программ воспитания 

в ДОО, школах и ПОО 

По запросу - Аналитические 

отчеты 

 

7.4 Формирование предложений по развитию 

деятельности федеральных кураторов, 

тьюторов, педагогических команд, 

сопровождающих процесс реализации 

программ воспитания в ДОО, школах и ПОО 

Формирование предложений по 

развитию деятельности 

федеральных кураторов, тьюторов, 

педагогических команд, 

сопровождающих процесс 

реализации программ воспитания 

в ДОО, школах и ПОО 

По запросу - Предложения  

VIII. Участие в информационной поддержке в социальных сетях и средствах массовой информации процесса и результатов реализации 

Стратегии воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года и рабочих программ воспитания в ДОО, школах и ПОО 

8.1 Освещение в открытом пространстве 

информации о передовом педагогическом 

опыте реализации рабочих программ 

воспитания, об авторских методиках 

воспитания, о «точках роста» в региональной 

системе образования, о стажировочных 

площадках, о ресурсах неформального и 

информального образования, о 

профессиональных педагогических 

сообществах, направленных на повышение 

Разработка и развитие сайта об 

опыте внедрения программ 

воспитания в образовательных 

организациях Костромской 

области. 

 

Освещение информации о 

развитии воспитания и 

проводимых в этой сфере 

мероприятиях на официальной 

В течение 

2022 года 

Департамент 

образования и 

науки 

Костромской 

области, 

ОУО, 

тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

Сайт (внедрение 

программ 

воспитания в 

образовательных 

организациях 

Костромской 

области) 

 

Информационные 

сообщения 

 



 

эффективности воспитательной деятельности 

в субъекте Российской Федерации и др. 

странице Департамента 

образования и науки Костромской 

области и КОИРО 

ных 

организаций, 

иные ОО 

8.2 Освещение в открытом пространстве 

информации о развитии воспитания и 

проводимых в этой сфере мероприятиях 

Освещение информации о 

развитии воспитания и 

проводимых в этой сфере 

мероприятиях на официальной 

странице Департамента 

образования и науки Костромской 

области и КОИРО 

В течение 

2022 года 

Департамент 

образования и 

науки 

Костромской 

области, 

ОУО, 

тьюторы, 

педагогическ

ие команды 

образователь

ных 

организаций, 

иные ОО 

Информационные 

сообщения 

 

 


